
Администрация 
муниципального образования -  

Рыбновский муниципальный район Рязанской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2016 г. №

Об утверждении нормативов финансового обеспечения на оказание 
муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями, 

находящимися в ведении Управления образования и молодежной 
политики Администрации Рыбновского муниципального района 
Рязанской области, для формирования муниципальных заданий

В соответствии с постановлениями Администрации муниципального 
образования -  Рыбновский муниципальный район Рязанской области от
06.11.2015 №1035 «Об утверждении порядка определения нормативных 
затрат на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными 
учреждениями, находящимися в ведении Управления образования и 
молодежной политики Администрации Рыбновского муниципального 
района Рязанской области, для формирования муниципальных заданий», от
22.09.2015 №916 «О порядке формирования муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений Рыбновского муниципального района 
Рязанской области и финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания», Решением Думы муниципального образования -  Рыбновский 
муниципальный район Рязанской области от 25.11.2015 №495 «Об 
утверждении Положения о порядке установления тарифов на услуги, 
предоставляемые муниципальными учреждениями, и работы, выполняемые 
муниципальными учреждениями Рыбновского муниципального района 
Рязанской области» Администрация муниципального образования — 
Рыбновский муниципальный район Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить нормативы финансового обеспечения на оказание 
муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями, 
находящимися в ведении Управления образования и молодежной политики 
Администрации Рыбновского муниципального района Рязанской области,



для формирования муниципальных заданий согласно Приложениям.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации по экономическому развитию 
района Кривенцева А.Ю.

Глава Администрации 
муниципального образования -  
Рыбновский муниципальный район 
Рязанской области В.В.Зюба



Приложение 
к Постановлению Администрации 

муниципального образования -  Рыбновский 
муниципальный район Рязанской области

от Of frrj/uuvj? 2016 г. №

1. РА СЧЕТ
базовых нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) общеобразовательные организации
1.1. Расчет норм расхода ресурсов на оказание муниципальной услуги

Наименование
ресурса

Норма Нормативное
количество

ресурса

Нормативно 
е количество 

услуг

Комментарий 
(обоснование 

использования ресурсов, 
их состава и 

количественных 
характеристик)

1 2 = 3 / 4 3 4 5

1. Оплата труда работников, непосредственно связанных с оказанием
муниципальной услуги

Учитель 0.113 360.83 3199 За нормативное количество 
ресурса принята штатная 
численность работников 

непосредственно связанных 
с оказанием муниципальной 

услуги, за нормативное 
количество услуг принято 
среднегодовое количество 
учеников/воспитанников

Прочие
педагогические
работники
общеобразоват
ельных
учреждений

0.016 51 3199

Прочие
педагогические
работники
дошкольных
групп
общеобразоват
ельных
учреждений

0.112 11.55 103

2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе
оказания муниципальной услуги

Комплект
оборудования

0.325 1072.2 3302 1 комплект на 1 педагога + 
1 комплект на 5 учеников 
(360,8 + 51+3302/5 
=1072,2) (Письмо МинОбр 
и науки РФ № МД-1552/03 
от 24.11.2011)



3. Иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием i-й муниципальной
услуги

Приобретение 
ПО для 
компьютеров

0.325 1072.2 3302 1 комплект на 1 педагога + 
1 комплект на 5 учеников 
(360,8 + 51+3302/5 
= 1072,2) (Письмо МинОбр 
и науки РФ № МД-1552/03 
от 24.11.2011)

Повышение
квалификации
педагогических
работников

0.125 411.8 3302 360,8+51=411,8

Доступ к сети 
Интернет

0.005 15 3302 15 подведомственных
общеобразовательных
учреждений

Обслуживание 
сайта школы

0.005 15 3302 15 подведомственных
общеобразовательных
учреждений

1.2. Расчет базовых нормативных затрат, непосредственно связанных с
оказанием муниципальной услуги

Наименование
ресурса

Норма Срок 
использова 
ния ресурса

Цена
единиц

ы
ресурса

Базовые
нормативн

ые
затраты

Комментарий
(обоснование
количественн

ых
характеристи 
к ресурсов)

1 2 3 4 5 - 2 x 4 /
3

6

1. Оплата труда работников, непосредственно связанных с оказанием
муниципальной услуги

Учитель 0.113 1 180723.87 20 421.80

22093,1*1,302
*12мес=3451
82,59/1,91=18

0723,87
15723,2*1,302
*12мес=2456
59,28/1,91=12

8897,45
22093,1-

Прочие
педагогические
работники
общеобразовате
льных
учреждений

0.016 1 180723.87 2 891.58

Прочие
педагогические
работники

0.112 1 128897.45 14 436.51



дошкольных
групп
общеобразовате
льных
учреждений

целевой 
показатель по 

ЗП пед. 
работников 

общеобразова 
тельных 

учреждений 
15723,2- 
целевой 

показатель по 
ЗП пед. 

дошкольных 
групп 

общеобразова 
тельных 

учреждений

Итого, гр. 1 X X X 37 749,89 X

2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе
оказания муниципальной услуги

Комплект
оборудования

0.325 1 2613 849.23

Итого, гр. 2 X X X 849,23 X

3. Иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием i-й муниципальной
услуги

Приобретение ПО 
для компьютеров

0.325 12 3645 98.72 Иной метод

Повышение
квалификации
педагогических
работников

0.125 12 1500 15.63

Доступ к сети 
Интернет

0.005 12 3100 1.29

Обслуживание сайта 
школы

0.005 12 10000 4.17

Итого, гр. 3 X X X 119,80 X

ВСЕГО (гр. 1 + гр. 2 + гр. 3) 38 718.92 X

1.3. Расчет плановых затрат на общехозяйственные нужды

Наименование ресурса Объем Тариф Плановые Комментарий
затраты (обоснование



использования 
ресурсов, их состава 

и количественных 
характеристик)

1 2 3 4 = 2 x 3 5

1. Коммунальные услуги

Электроэнергия (кВт/ч) 461000 5.00 2 305 000.00 Объемы и тарифы 
взяты из плановых 

показателей
Газоснабжение (тыс.м куб.) 599.282 6 918.00 4 145 832.88

Теплоэнергия (Гкал) 3717.6 2 045.35 7 603 793.16

Горячее водоснабжение (м
куб.)

0.00

Холодное водоснабжение (м
куб.)

14430 32.00 461 760.00

Водоотведение (м куб.) 12130 25.53 309 678.90

ИТОГО, гр. 1 X X 14 826 064,94 X

2. Содержание объектов недвижимого имущества, эксплуатируемого в 
процессе оказания муниципальной услуги

Тех. обслуживание системы 
пожарной сигнализации

180 1 200.00 216 000.00 Объемы и тарифы 
взяты из плановых 

показателей за 2016 
год 

12раз в 
год* 15учреждений 

= 180 
4раза в 

год* 15учреждений = 
60

1 раз в год * 15 
учреждений = 15

Тех. обслуживание средств 
охраны

180 520.00 93 600.00

Тех. обслуживание системы 
передачи радио-сигнала в 
ЕДДС

180 1 200.00 216 000.00

Тех. обслуживание системы 
видеонаблюдения

180 1 200.00 216 000.00

Тех. обслуживание газопровода 60 4 005.00 240 300.00

Тех. обслуживание автоматики 
газовых котлов

60 5 320.00 319 200.00

Тех. обслуживание 
газоанализаторов

15 3 776.00 56 640.00

Тех. обслуживание комплекса 
для измерения газа

60 118.00 7 080.00

Тех. обслуживание 
трансформаторной подстанции

180 0.00

Профилактические испытания 
электрооборудования

15 0.00

Замер сопротивления изоляции 
электропроводки

15 7 694.20 115413.00



Проверка дымоходов 15 2 594.47 38 917.05

Огнезащитная обработка 
чердачных помещений

15 29 055.36 435 830.40

Дератизация помещений 180 2 051.94 369 349.20

Вывоз и утилизация ТБО 180 4 097.24 737 503.20

Текущий ремонт оборудования 15 31 326.09 469 891.35

Текущий ремонт здания 15 25 792.93 386 893.95

Страхование имущества 15 18 835.00 282 525.00

ИТОГО, гр. 2 X X 4 201 143,15 X

3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
эксплуатируемого в процессе оказания муниципальной услуги

Тех. осмотр школьного 
автобуса

10 1 720.00 17 200.00 10 школ имеют 
автобусы * кол-во раз 

в годТех. обслуживание автобуса 10 20 000.00 200 000.00

Предрейсовый осмотр автобуса 120 500.00 60 000.00

Предрейсовый осмотр водителя 120 1 000.00 120 000.00

Страхование автобуса 10 6 400.00 64 000.00

Услуги по предоставлению 
автостоянки

120 300.00 36 000.00

ИТОГО, гр. 3 X X 497 200,00 X

4. Услуги связи

Абонентская связь 180 1 013.84 182 491.20 Иной метод
Оплата системы ГЛОНАСС 120 650.00 78 000.00

ИТОГО, гр. 4 X X 260 491,20 X

5. Транспортные услуги

ИТОГО, гр. 5 X X X

6. Оплата труда административно-управленческого, административно- 
хозяйственного, вспомогательного и иного персонала

Руководитель 15 761
019.00

11 415 285.00

Заместитель руководителя 46.5 507
444.00

23 596 146.00

Прочий персонал 248.14 116
310.00

28 861 163.40



ИТОГО, гр. 6 X X 63 872 
594,10

X

7. Прочие ресурсы (затраты)

Охрана здания 180 783.00 140 940.00 Иной метод

Медосмотр сотрудников 15 58 000.00 870 000.00 Иной метод

Обучение специалиста (прочий 
персонал)

15 16 000.00 240 000.00 Иной метод

Приобретение ПО и 
обслуживание программ

15 8 000.00 120 000.00 Иной метод

Подписка на периодические 
издания

15 18 000.00 270 000.00 Иной метод

Организация питания учащихся 360000 30.00 10 800 000.00 кол-во дето-дней

Акарицидная обработка 
территории

15 5 192.00 77 880.00 Иной метод

Приобретение продуктов 
питания

218440 30.00 6 553 200.00 кол-во дето-дней

Приобретение моющих средств 3302 100.00 330 200.00 кол-во детей

Приобретение медикаментов 3302 20.00 66 040.00 кол-во детей

Приобретение прочих хоз. 
товаров

3302 200.00 660 400.00 кол-во детей

Приобретение ГСМ 13000 34.00 442 000.00 литры

ИТОГО, гр. 7 X X 20 570 660, 
00

X

ВСЕГО (гр. 1 + гр. 2 + гр. 3 + гр. 4 + гр. 5 
+ гр. 6 + гр. 7)

104 228 153 
,69

X

1.4. Расчет базовых нормативных затрат 
на общехозяйственные нужды

Наименование План Общее Норма Стоимос Базовые Коммент
ресурса овые полезное времени ть нормати арий

затра время использо единицы вные (обоснов
ты использов вания времени затраты ание

ания имущест использо на количест
имуществ венного вания общехоз венных

енного комплек (аренды) яйственн характер
комплекс са на имущест ые истик)

а оказание венного нужды



муницип
альной
услуги

комплек
са

1 2 3 4 5 = 2 / 3 6 = 2 / 3  
х 4

7

1. Коммунальные 
услуги

14 826 
064.94

578440 1.337 25.63 34.27 175ср.кол 
-во 

раб.дн в 
году * 
3302 = 
578440 

586940/4 
38918=1, 

337 
(360,83 

ст*18ч*5 
2

нед)+(51 с 
т*30ч*52 
нед)+(11, 
55*36ч*5 

2
нед)=438 

918 
раб. время 
основног 

о
персонал

а

2. Содержание 
объектов 

недвижимого 
имущества, 

эксплуатируемого 
в процессе 
оказания 

муниципальной 
услуги

4 201 
143.15

578440 1.337 7.26 9.71

3. Содержание 
объектов особо 

ценного 
движимого 
имущества, 

эксплуатируемого 
в процессе 
оказания 

муниципальной 
услуги

497
200.00

578440 1.337 0.86 1.15

4. Услуги связи 260
491.20

578440 1.337 0.45 0.60

5. Транспортные 
услуги

0.00 578440 1.337 0.00 0.00

6. Оплата труда 
административно­
управленческого, 
административно- 
хозяйственного, 

вспомогательного 
и иного персонала

63 872 
594.40

578440 1.337 110.42 147.63

7. Прочие ресурсы 
(затраты)

20 570 
660.00

578440 1.337 35.56 47.55

ИТОГО X X X 180,19 240,91 X



1.5.Расчет общих базовых нормативных затрат

Наименовани
е

муниципальн 
ой услуги

Базовые 
нормативные 

затраты, 
непосредственн 

о связанные с 
оказанием 

муниципальной 
услуги

Базовые нормативные затраты на 
общехозяйственные нужды

Базовые
норматив

ные
затраты

на
оказание
муницип
альной
услуги

ОТ1 М3 и н з КУ с н и с о ц д
и

УС ТУ ОТ2 ПН
3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 = 2 + 3 
+ 4 + 5 + 
6 + 7 + 8 

+ 9 + 1 0  + 
11

Общие
базовые

нормативные
затраты

37
749.89

849.
23

119.8
0

34.
27 9.71 1.15

0.6
0 0.00

147.6
3

47.5
5 38 959.83

1.6. Отраслевые коэффициенты к общему базовому нормативу затрат услуг по 
уровням образования от различных факторов

Наименование Очное
обучение

Домашнее
обучение

Вечернее
обучение

Интернат при 
школе

Дошкольное
образование 1,0900 X X X

Начальное
общее
образование

1,0000 1,5000 0,8200 X

Основное
общее
образование

1,1700 1,7550 0,9594 X

Среднее
общее
образование

1,1600 1,7400 0,9512 X

Содержание
детей X X X 2,7000



1.7. Расчет базовых нормативных затрат на оказание услуги

Наименовани
е

муниципальн 
ой услуги

Базовые 
нормативные 

затраты, 
непосредственн 

о связанные с 
оказанием 

муниципальной 
услуги

Базовые нормативные затраты на 
общехозяйственные нужды

Базовые
норматив

ные
затраты

на
оказание
муницип
альной
услуги

ОТ1 М3 и н з КУ с н и с о ц д
и

УС ТУ ОТ2 ПН
3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 = 2 +  3 
+ 4 + 5 + 
6 + 7 + 8 

+ 9 + 1 0  + 
11

Реализация
основных
общеобразователь
ных программ
дошкольного
образования

41
147.38

925.
66

130.5
8

37.
35 10.58 1.25 0.6

5 0.00 160.9
2

51.8
3 42 466.21

Реализация
основных
общеобразователь
ных программ
начального
общего
образования
(очное)

37
749.89

849.
23

119.8
0

34.
27 9.71 1.15 0.6

0 0.00 147.6
3

47.5
5 38 959.83

Реализация
основных
общеобразователь
ных программ
начального
общего
образования
(домашнее)

56
624.84

1
273.
85

179.7
0

51.
41 14.57 1.73 0.9

0 0.00 221.4
5

71.3
3 58 439.75

Реализация
основных
общеобразователь
ных программ
начального
общего
образования
(вечернее)

30
954.91

696.
37 98.24 28.

10 7.96 0.94 0.4
9 0.00 121.0

6
38.9

9 31 947.06

Реализация
основных

44
167.37

993.
60

140.1
7

40.
10 11.36 1.35 0.7

0
...

0.00 172.7
3

55.6
3 45 583.00



общеобразователь 
ных программ 
основного общего 
образования 
(очное)

Реализация
основных
общеобразователь
ных программ
основного общего
образования
(домашнее)

66
251.06

1
490.
40

210.2
5

60.
14 17.04 2.02 1.0

5 0.00 259.0
9

83.4
5 68 374.50

Реализация
основных
общеобразователь
ных программ
основного общего
образования
(вечернее)

36
217.24

814.
75

114.9
4

32.
88 9.32 1.10 0.5

8 0.00 141.6
4

45.6
2 37 378.06

Реализация
основных
общеобразователь
ных программ
среднего общего
образования
(очное)

43
789.87

985.
11

138.9
7

39.
75 11.26 1.33 0.7

0 0.00 171.2
5

55.1
6 45 193.40

Реализация
основных
общеобразователь
ных программ
среднего общего
образования
(домашнее)

65
684.81

1
477.
66

208.4
5

59.
63 16.90 2.00 1.0

4 0.00 256.8
8

82.7
4 67 790.10

Реализация
основных
общеобразователь
ных программ
среднего общего
образования
(вечернее)

35
907.70

807.
79

113.9
5

32.
60 9.24 1.09 0.5

7 0.00 140.4
3

45.2
3 37 058.59

Содержание детей 101
924.70

2
292.
92

323.4
6

92.
53 26.22 3.11 1.6

2 0.00 398.6
0

128.
39 105 191.54

1.8. Корректирующие коэффициенты к нормативным затратам 
общеобразовательных организаций

№ п/п Наименование учреждения Коэффициент
1 МБОУ «Рыбновская СШ № 1» 1,072787
2 МБОУ «Рыбновская СШ №2» 0,999569
3 МБОУ «Рыбновская СШ №3» 1,063604



4 МБОУ «Рыбновская СШ №4» 1,108092
5 МБОУ «Рыбновская ОШ №5» 1,119924
6 МБОУ «Алешинская ОШ» 2,241371
7 МБОУ «Болыие-Жоковская ОШ» 4,538208
8 МБОУ «Баграмовская СШ» 1,603828
9 МБОУ «Батуринская ОШ» 1,398125
10 МБОУ «Высоковская СШ» 1,428410
11 МБОУ «Костинская СШ» 1,485813
12 МБОУ «Кузьминская СШ» 1,787381
13 МБОУ «Перекальская ОШ» 1,70851 1
14 МБОУ «Пионерская ОШ» 2,693892
15 МБОУ «Чурилковская СШ» 1,670870

2. РАСЧЕТ
базовых нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) организации дополнительного образования

2.1. Расчет норм расхода ресурсов на оказание муниципальной услуги

Наименование
ресурса

Норма Нормативное
количество

ресурса

Нормативно 
е количество 

услуг

Комментарий 
(обоснование 

использования ресурсов, 
их состава и 

количественных 
характеристик)

1 2 = 3 / 4 3 4 5

1. Оплата труда работников, непосредственно связанных с оказанием
муниципальной услуги

Педагог ДО 0.020 14.14 693 За нормативное количество 
ресурса принята штатная 
численность работников 

непосредственно связанных 
с оказанием муниципальной 

услуги, за нормативное 
количество услуг принято 
среднегодовое количество 

воспитанников

Методист 0.001 1 693

Педагог-
организатор

0.006 4 693

2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе
оказания муниципальной услуги

Комплект
оборудования

0.006 3.828 693 1 комплект на 1 педагога + 1 
комплект на 5 учеников (14.14 
+1+4)/5 =3.828)



3. Иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием i-й муниципальной
услуги

Приобретение ПО 
для компьютеров

1.547 1072.2 693 1 комплект на 1 педагога + 1 
комплект на 5 учеников (14.14 
+ 1+4J/5 =3.828)

Повышение
квалификации
педагогических
работников

0.030 19.14 693 14.14 +1+4=19.14

Доступ к сети 
Интернет

0.003 2 693 2 подведомственных
общеобразовательных
учреждений

Обслуживание 
сайта учреждения

0.003 2 693 2 подведомственных
общеобразовательных
учреждений

2.2. Расчет базовых нормативных затрат, непосредственно связанных с
оказанием муниципальной услуги

Наименование
ресурса

Норма Срок 
использова 
ния ресурса

Цена
единиц

ы
ресурса

Базовые
нормативн

ые
затраты

Комментарий
(обоснование
количественн

ых
характеристи 
к ресурсов)

1 2 3 4 5 = 2 x 4 /
3

6

1. Оплата труда работников, непосредственно связанных с оказанием
муниципальной услуги

Педагог ДО 0.020 1 317 890.59 6 357.81 20
346.3*1,302*1 

2м ес-317 
890.59 

20 346.3- 
целевой 

показатель по 
ЗП пед. 

работников 
дополнительн 

ого 
образования

Методист 0.001 1 317 890.59 317.89

Педагог-
организатор

0.006 1 317 890.59 1 907.34

Итого, гр. 1 X X X 8 583,05 X

2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе



оказания муниципальной услуги

Комплект
оборудования

0.006 1 2613 15.68 Иной метод

Итого, гр. 2 X X X 15,68 X

3. Иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием i-й муниципальной
услуги

Приобретение ПО 
для компьютеров

1.547 12 3645 469.90 Иной метод

Повышение
квалификации
педагогических
работников

0.028 12 1500 3.50

Доступ к сети 
Интернет

0.003 12 3100 0.78

Обслуживание сайта 
учреждения

0.003 12 10000 2.50

ИТОГО, гр.З X X X 476.68 X

ВСЕГО (гр. 1 + гр. 2 + гр. 3) 9075,40 X

2.3. Расчет плановых затрат на общехозяйственные нужды

Наименование ресурса Объем Тариф Плановые
затраты

Комментарий 
(обоснование 

использования 
ресурсов, их состава 

и количественных 
характеристик)

1 2 3 4 = 2 x 3 5

1. Коммунальные услуги

Электроэнергия (кВт/ч) 2950 5.00 14 750.00 Объемы и тарифы 
взяты из плановых 

показателей
Газоснабжение (тыс.м куб.) 0.00

Теплоэнергия (Гкал) 71.49 2 045.35 146 222.07

Горячее водоснабжение (м
куб.)

0.00

Холодное водоснабжение (м
куб.)

27.2 32.00 870.40

Водоотведение (м куб.) 27.2 25.53 694.42



и т о г о гр.1 X X 162 536.89 X

2. Содержание объектов недвижимого имущества, эксплуатируемого в 
процессе оказания муниципальной услуги

Тех. обслуживание средств 
охраны

12 520.00 6 240.00 12 раз в год * 1 
учреж дение^ 2 
12 раз в год* 2 

учреждения=24 
1 раз в год*2 

учреж дения^
1 раз в год* 1 

учреж дения^

Тех. обслуживание системы 
видеонаблюдения

24 1 200.00 28 800.00

Установка системы 
видеонаблюдения

2 38 500.00 77 000.00

Замер сопротивления изоляции 
электропроводки

2 7 694.20 15 388.40

Огнезащитная обработка 
чердачных помещений

1 29 055.36 29 055.36

Дератизация помещений 2 2 051.94 4 103.88

Тех обслуживание системы 
пожарной сигнализации

12 1 200.00 14 400.00

ИТОГО гр. 2 X X 174 987.64 X

3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
эксплуатируемого в процессе оказания муниципальной услуги

Тех. осмотр автобуса 12 1 720.00 20 640.00 1 организация имеет 
автобус * кол-во раз в 

год
Ремонт автобуса 1 20 000.00 20 000.00

Страхование автобуса 1 6 400.00 6 400.00

ИТОГО гр. 3 X X 47 040.00 X

4. Услуги связи

Абонентская связь 24 1 013.84 24 332.16 Иной метод

ИТОГО, гр. 4 X X 24 332.16 X

5. Транспортные услуги

ИТОГО, гр. 5 X X X

6. Оплата труда административно-управленческого, административно- 
хозяйственного, вспомогательного и иного персонала

Руководитель 2 361
152.00

722 304.00 Объем- кол-во 
штатных единиц

Заместитель руководителя 1 352
296.00

352 296.00



Прочий персонал 3 94 896.00 284 688.00

ИТОГО, гр. 6 X X 1 359 288,0 
0

X

7. Прочие ресурсы (затраты)

Предрейдовый осмотр 
водителя

12 650.00 7 800.00 Иной метод

Медосмотр сотрудников 2 19 000.00 38 000.00 Иной метод

Обучение специалиста (курсы) 2 16 000.00 32 000.00 Иной метод

Приобретение медикаментов 75 20.00 1 500.00 Иной метод

Подписка на периодические 
издания

2 18 000.00 36 000.00 Иной метод

Приобретение грамот,призов 225 200.00 45 000.00 Иной метод

Приобретение хоз.товаров 69 100.00 6 900.00 Иной метод

Приобретение канцел.товаров 65 200.00 13 000.00 Иной метод

Приобретение ГСМ 2095 34.00 71 230.00 литры

ИТОГО, гр. 7 X X 251 430,00 X

ВСЕГО (гр. 1 + гр. 2 + гр. 3 + гр. 4 + гр. 5 
+ гр. 6 + гр. 7) 2 019 614,6 

9

X

2.4. Расчет базовых нормативных затрат 
на общехозяйственные нужды

Наименование План Общее Норма Стоимос Базовые Коммент
ресурса овые полезное времени ть нормати арий

затра время использо единицы вные (обоснов
ты использов вания времени затраты ание

ания имущест использо на количест
имуществ венного вания общехоз венных

енного комплек (аренды) яйственн характер
комплекс са на имущест ые истик)

а оказание
муницип
альной
услуги

венного
комплек

са

нужды

1 2 3 4 5 = 2 / 3 6 = 2 /3  
х 4

7



1. Коммунальные 
услуги

162
536.89

121275 6.414 1.34 8.60 175ср.кол 
-во 

раб.дн в 
году * 
693= 

121275 
121275/1 
8907=6,4 

14 
18 час.в 

нед.*20,2 
ст.*52 

нед.=189 
07

2. Содержание 
объектов 

недвижимого 
имущества, 

эксплуатируемого 
в процессе 
оказания 

муниципальной 
услуги

174
987.64

121275 6.414 1.44 9.25

3. Содержание 
объектов особо 

ценного 
движимого 
имущества, 

эксплуатируемого 
в процессе 
оказания 

муниципальной 
услуги

47
040.00

121275 6.414 0.39 2.49

4. Услуги связи 24
332.16

121275 6.414 0.20 1.29

5. Транспортные 
услуги

0.00 121275 6.414 0.00 0.00

6. Оплата труда 
административно­
управленческого, 
административно- 
хозяйственного, 

вспомогательного 
и иного персонала

1 359 
288.00

121275 6.414 11.21 71.89

7. Прочие ресурсы 
(затраты)

251
430.00

121275 6.414 2.07 13.30

ИТОГО X X X 16,65 106,81 X

2.5.Расчет общих базовых нормативных затрат

Наименовани Базовые Базовые нормативные затраты на Базовые
е нормативные общехозяйственные нужды норматив

муниципальн затраты, ные
ои услуги непосредственн затраты



о связанные с 
оказанием 

муниципальной 
услуги

на
оказание
муницип
альной
услуги

ОТ1 М3 и н з КУ с н и с о ц д
и

УС ТУ ОТ2 ПН
3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 = 2 + 3 
+ 4 + 5 + 
6 + 7 + 8 

+ 9 + 1 0  + 
11

Общие
базовые

нормативные
затраты

8
583.05

15.6
8

476.6
8

8.6
0 9.25 2.49

1.2
9 0.00 71.89

13.3
0 9 182.21

2.6. Отраслевые коэффициенты к общему базовому нормативу затрат услуг по 
уровням образования от различных факторов

Наименование Очное обучение

Реализация дополнительных 
общеобразовательных 
общеразвивающих программ

0,6111

2.7. Расчет базовых нормативных затрат на оказание услуги

Наименовани
е

муниципальн 
ой услуги

Базовые 
нормативные 

затраты, 
непосредственн 

о связанные с 
оказанием 

муниципальной 
услуги

Базовые нормативные затраты на 
общехозяйственные нужды

Базовые
норматив

ные
затраты

на
оказание
муницип
альной
услуги

ОТ1 М3 и н з КУ СНИ с о ц д
и

УС ТУ ОТ2 ПН
3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 = 2 + 3 
+ 4 + 5 +



6 + 7 + 8 

+ 9 + 1 0  + 
11

Реализация 
дополнительных 
общеобразовате 

льных 
общеразвивающ 

их программ
5

245.10 9.58
291.3

0
5.2

5 5.66 1.52
0.7

9 0.00 43.93 8.24 5 611.36

2.8. Корректирующие коэффициенты к нормативным затратам 
общеобразовательных организаций

№ п/и Наименование учреждения Коэффициент
1 МБУ ДО ДЮЦТ 1,855548
2 МБУ ДО РЦДТ 1,282512

3. РАСЧЕТ
базовых нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) организации дошкольного образования

3.1. Расчет норм расхода ресурсов на оказание муниципальной услуги

Наименование
ресурса

Норма Нормативное
количество

ресурса

Нормативно 
е количество 

услуг
е

Комментарий 
(обоснование 

использования ресурсов, 
их состава и 

количественных 
характеристик)

1 2 = 3 / 4 3 4 5

1. Оплата труда работников, непосредственно связанных с оказанием
муниципальной услуги

Воспитатели 0.086 80 935 За нормативное 
количество ресурса 

принята штатная 
численность работников 

непосредственно 
связанных с оказанием 
муниципальной услуги, 

за нормативное 
количество услуг 

принято среднегодовое 
количество 

воспитанников

Музыкальные
руководители

0.010 9.25 935

Инструкторы по
физической
культуре

0.005 4.75 935

Логопеды 0.007 5 671

Психологи 0.003 1.5 476



2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе
оказания муниципальной услуги

Комплект
оборудования

0.307 287.5 935 1 комплект на 1 педагога + 1 
комплект на 5 воспитанников 
(80+9.25+4.75+5+1.5+935/5 
=287.5)

3. Иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием i-й муниципальной
услуги

Приобретение ПО 
для компьютеров

0.307 287.5 935 1 комплект на 1 педагога + 1 
комплект на 5 воспитанников 
(80+9.25+4.75+5+1.5+935/5 
=287.5)

Повышение
квалификации
педагогических
работников

0.107 100.5 935 80+9.25+4.75+5+1.5=100.5

Доступ к сети 
Интернет

0.011 10 935 10 подведомственных 
дошкольных учреждений

Обслуживание 
сайта организации

0.011 10 935 10 подведомственных 
дошкольных учреждений

3.2. Расчет базовых нормативных затрат, непосредственно связанных с
оказанием муниципальной услуги

Наименование
ресурса

Норма Срок 
использова 
ния ресурса

Цена
единиц

ы
ресурса

Базовые
нормативн

ые
затраты

Комментарий
(обоснование
количественн

ых
характеристи 
к ресурсов)

1 2 3 4 5 = 2 x 4 /
3

6

1. Оплата труда работников, непосредственно связанных с оказанием
муниципальной услуги

Воспитатели 0.086 1 293720.26 25 259.94

18
799.3*1,302*1 

2мес=293 
720.26 

18 799.3- 
целевой 

показатель по 
ЗП пед. 

работников

Музыкальные
руководители

0.010 1 293720.26 2 937.20

Инструкторы по
физической
культуре

0.005 1 293720.26 1 468.60

Логопеды 0.007 1 293720.26 2 056.04

Психологи 0.003 1 293720.26 881.16



дошкольльны 
х учреждений

Итого, гр. 1 X X X 32 602.95 X

2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе
оказания муниципальной услуги

Комплект
оборудования

0.307 1 1306.5 401.10 Иной метод

Итого, гр. 2 X X X 401.10 X

3. Иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием i-й муниципальной
услуги

Приобретение ПО 
для компьютеров

0.307 12 3645 93.25 Иной метод

Повышение
квалификации
педагогических
работников

0.107 12 1500 13.38 Иной метод

Доступ к сети 
Интернет

0.011 12 3100 2.84 Иной метод

Обслуживание сайта 
учрежд.

0.011 12 10000 9.17 Иной метод

Итого, гр. 3 X X X 118.63 X

ВСЕГО (гр. 1 + гр. 2 + гр. 3) 33 122.68 X

3.3. Расчет плановых затрат на общехозяйственные нужды

Наименование ресурса Объем Тариф Плановые
затраты

Комментарий 
(обоснование 

использования 
ресурсов, их состава 

и количественных 
характеристик)

1 2 3 4 = 2 x 3 5

1. Коммунальные услуги

Электроэнергия (кВт/ч) 287440 5.00 1 437 200.00 Объемы и тарифы 
взяты из плановых 

показателей
Газоснабжение (тыс.м куб.) 177.224 6 918.00 1 226 035.63

Теплоэнергия (Гкал) 997.54 2 045.35 2 040 318.44

Горячее водоснабжение (м
куб.)

700 169.57 118 699.00



Холодное водоснабжение (м 
куб.)

11300 32.00 361 600.00

Водоотведение (м куб.) 12000 25.53 306 360.00

ИТОГО, гр. 1 X X 5 490 213,07 X

2. Содержание объектов недвижимого имущества, эксплуатируемого в 
процессе оказания муниципальной услуги

Тех. обслуживание системы 
пожарной сигнализации

120 1 200.00 144 000.00 12раз в 
год* 1 Оучреждений 

=120 
4раза в 

год* 10учреждений=4 
0

1 раз в год * 10 
учреждений = 10 

12 раз в год* 1 
учреждение=12

Тех. обслуживание средств 
охраны

120 520.00 62 400.00

Тех. обслуживание системы 
передачи радио-сигнала в 
ЕДДС

120 1 200.00 144 000.00

Тех. обслуживание системы 
видеонаблюдения

120 1 200.00 144 000.00

Тех. обслуживание газопровода 40 4 005.00 160 200.00

Тех. обслуживание автоматики 
газовых котлов

12 5 320.00 63 840.00 4 раза в 
год* 1 учреждение=4

Тех. обслуживание 
газоанализаторов

10 3 776.00 37 760.00 1раз в год* 5 
учреждений =5

Тех. обслуживание комплекса 
для измерения газа

10 118.00 1 180.00
1 раз в 

Г0д*3учреждения=3

Тех.обслуживание 
трансформаторной подстанции

12 5 700.00 68 400.00

Оплата аренды здания 4 15 000.00 60 000.00

Замер сопротивления изоляции 
электропроводки

10 7 694.20 76 942.00

Проверка дымоходов 5 2 594.47 12 972.35

Огнезащитная обработка 
чердачных помещений

10 29 055.36 290 553.60

Дератизация помещений 120 2 051.94 246 232.80

Вывоз и утилизация ТБО 120 4 097.24 491 668.80

Страхование имущества 3 18 835.00 56 505.00

ИТОГО, гр. 2 X X 2 060 654,55 X

3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
эксплуатируемого в процессе оказания муниципальной услуги

ИТОГО, гр. 3 X X X



4. Услуги связи

Абонентская связь 120 1 013.84 121 660.80 Иной метод

ИТОГО, гр. 4 X X 121 660,80 X

5. Транспортные услуги

ИТОГО, гр. 5 X X X

6. Оплата труда административно-управленческого, административно- 
хозяйственного, вспомогательного и иного персонала

Руководитель 10 412
860.00

4 128 600.00 Объем- кол-во 
штатных едениц

Заместитель руководителя 5 374
676.00

1 873 380.00

Прочий персонал 160.31 80 664.00 12 931 245.84

ИТОГО, гр. 6 X X 18 933 225,84 X

7. Прочие ресурсы (затраты)

Охрана здания 120 783.00 93 960.00 Иной метод

Медосмотр сотрудников 10 58 000.00 580 000.00 Иной метод

Обучение специалиста (прочий 
персонал)

10 16 000.00 160 000.00 Иной метод

Подписка на периодические 
издания

10 18 000.00 180 000.00 Иной метод

Приобретение продуктов 
питания

153000 41.00 6 273 000.00 кол-во дето-дней

Приобретение медикаментов 935 10.00 9 350.00 кол-во детей

Оплата налогов 9 29 460.00 265 140.00

ИТОГО, гр. 7 X X 7 561 450,00 X

ВСЕГО (гр. 1 + гр. 2 + гр. 3 + гр. 4 + гр. 5 
+ гр. 6 + гр. 7)

X

3.4. Расчет базовых нормативных затрат 
на общехозяйственные нужды

Наименование План Общее Норма Стоимос Базовые Коммент



ресурса овые
затра

ты

полезное
время

использов
ания

имуществ
енного

комплекс
а

времени 
использо 

вания 
имущест 
венного 
комплек 

са на 
оказание 
муницип 
альной 
услуги

ТЬ
единицы
времени
использо

вания
(аренды)
имущест
венного
комплек

са

нормати
вные

затраты
на

общехоз
яйственн

ые
нужды

арий
(обоснов

ание
количест
венных

характер
истик)

1 2 3 4 5 = 2 / 3 6 = 2 /3  
х 4

7

1. Коммунальные 
услуги

5 490 
213.07

231880 1.04 23.68 24.62

248ср. ко л 
-во 

раб.дн 
в году * 
935чел = 
231880 

231880/2 
23054=1, 

04 
логопед 

20
ч/нед*5ст 
.*52нед.= 

52000 
муз. раб 
24 ч/нед 
*9,25ст.* 
52нед=11 

544 
физк.ЗОч/ 
нед*4,75с 
т.*52нед 

=7410 
психол.З 
бч/нед*1, 
5ст*52не

2. Содержание 
объектов 

недвижимого 
имущества, 

эксплуатируемого 
в процессе 
оказания 

муниципальной 
услуги

2 060 
654.55

231880 1.04 8.89 9.24

3. Содержание 
объектов особо 

ценного 
движимого 
имущества, 

эксплуатируемого 
в процессе 
оказания 

муниципальной 
услуги

0.00 231880 1.04 0.00 0.00

4. Услуги связи 121
660.80

231880 1.04 0.52 0.55

5. Транспортные 
услуги

0.00 231880 1.04 0.00 0.00

6. Оплата труда 
административно­
управленческого,

18 933 
225.84

231880 1.04 81.65 84.92
д—2808

ВОСПИТ.36
ч/нед* 79, 
75ст*52н



административно- 
хозяйственного, 

вспомогательного 
и иного персонала

ед
=149292

7. Прочие ресурсы 
(затраты)

7 561 
450.00

231880 1.04 32.61 33.91

ИТОГО X X X 147,35 153,24 X

3.5.Расчет общих базовых нормативных затрат

Наименовани
е

муниципальн 
ой услуги

Базовые 
нормативные 

затраты, 
непосредственн 

о связанные с 
оказанием 

муниципальной 
услуги

Базовые нормативные затраты на 
общехозяйственные нужды

Базовые
норматив

ные
затраты

на
оказание
муницип
альной
услуги

ОТ1 М3 ИНЗ КУ с н и с о ц ц
и

УС ТУ ОТ2 ПН
3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 = 2 + 3 
+ 4 + 5 + 
6 + 7 + 8 

+ 9 + 1 0  + 
11

Общие
базовые

нормативные
затраты

32
602.95

401.
10

118.6
3

24.
62 9.24 0.00

0.5
5 0.00 84.92

33.9
1 33 275.92

3.6. Отраслевые коэффициенты к общему базовому нормативу затрат услуг по 
уровням образования от различных факторов

Наименование услуг Дети от 1 года до 
3-х лет

Дети от 3-х лет до 
8-ми лет

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
дошкольного образования

2.151592 1.655071



3.7. Расчет базовых нормативных затрат на оказание услуги

Наименовани
е

муниципальн 
ой услуги

Базовые 
нормативные 

затраты, 
непосредственн 

о связанные с 
оказанием 

муниципальной 
услуги

Базовые нормативные затраты на 
общехозяйственные нужды

Базовые
норматив

ные
затраты

на
оказание
муницип
альной
услуги

О Т 1 М 3 ИНЗ КУ СНИ с о ц
д и

УС ТУ ОТ2 ПН
3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 = 2 + 3 
+ 4 + 5 + 
6 + 7 + 8 

+ 9 + 1 0  + 
11

Реализация
основных
общеобразоват
ельных
программ
дошкольного
образования
(Дети от 1 года
до 3-х лет)

70
148.24

862.
99

255.2
5

52.
98 19.89 0.00 1.17 0.00

182.7
0

72.9
7 71 596.20

Реализация
основных
общеобразоват
ельных
программ
дошкольного
образования
(Дети от 3-х
лет до 8-ми
лет)

53
960.20

663.
84

196.3
5

40.
75 15.30 0.00 0.90 0.00

140.5
3

56.1
3 55 074.00

3.8. Корректирующие коэффициенты к нормативным затратам 
общеобразовательных организаций

№ п/п Наименование учреждения Коэффиц
иент

1 МБДОУ «Детский сад №1 «Медвежонок» 1.218109
2 МБДОУ «Детский сад №2 «Сказка» 1.532997
3 МБДОУ «Детский сад №3 «Светлячок» 1.178884



4 МБДОУ «Детский сад №4 «Радуга» 1.171468
5 МБДОУ «Детский сад №5 «Березка» 1.200481
6 МБДОУ «Детский сад №6 «Колосок» с.Ходынино» 1.400595
7 МБДОУ «Детский сад №7 «Солнышко» им.Д.М.Гармаш» 1.497979
8 МБДОУ «Детский сад №8 «Колокольчик» 1.380190
9 МБДОУ «Детский сад №9 «Чебурашка» 1.590380
10 МБДОУ «Детский сад №10 «Золотая рыбка» 1.252498


